- Mariana - MG - 35420.000 www.camarademaríana.mg.gov.br

D 2PS/OS 2/16:30 Dileto Plenário, FUOALF S0S

Requerimento nº EE /2019

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, .abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que após ouvido o Plenário e aprovado requer seja encaminhado o presente procedimento para o Deputado Estadual João Leite, Presidente da Comissão Pró-Ferrovias da Assembleia Legislativa de Minas Gerais, convidando-o para se fazer presente em reunião nesta Casa de Leis para que na oportunidade possa apresentar a Edilidade o projeto versando sobre a implantação do
transporte ferroviário de passageiro ligando o Município de Belo Horizonte a Ouro Preto e
Mariana.

Justificativa:

Em virtude da ameaça do rompimento de barragens, após a tragédia de Fundão e
Brumadinho, com as ameaças de rompimento de barragens no município de Itabirito, dificultando
sobremaneira o transporte Mariana, Ouro Preto, Itabirito a Belo Horizonte, surgiu a necessidade
de viabilizar meios de transporte eficazes e Seguros, nascendo daí o projeto de reativação da via
férrea no transporte de passageiros, o que facilitaria a divulgação do turismo na região dos
inconfidentes, merecendo, assim, maior atenção de nossa Edilidade para divulgação e apoio ao
presente projeto, haja vistas, ser de interesse de nossa municipalidade alcançando assim outras
formas de compensação ao nosso Município pela empresa Vale S/A devido a tragédia do
rompimento da barragem de Fundão ocorrida em 2015.

Mariana, 23 de maio de 2019.

x

Ú

=
JulianoVa'sõgfcelos Gonçalves

Vêreador